CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI Nº 3.364/2023.

LIDO EM: 05/16/2023.
TOTAL DE PÁGINAS: 13.

ASSUNTO:-  DÁ DENOMINAÇÃO AO CENTRO DE
REFERÊNCIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  CRAS,
SITUADO NA RUA DOM JOÃO VI, N° 1614, JARDIM
INDEPENDÊNCIA,  NA  FORMA  QUE  ESPECIFICA.
“DONA  EMERENCIANA  DE  ALMEIDA
TEIXEIRA”.

AUTOR:  FÁBIO  DE  SOUZA  SILVEIRA
“BALAKO”.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 22/11/2023.

PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DOS
MUNICÍPIOS  DO  PARANÁ  –  AMP,  EM
23/11/2023,  QUINTA-FEIRA,  SOB O Nº  2.904,
PÁGINA 10.

Ofício de Encaminhamento no dia 14/11/2023 sob
o nº 166/2023/CMS.

LEI Nº 2.984/2023

mailto:camara@cms.pr.gov.br
http://www.cms.pr.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako()cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 3 3 6 4 / 2 3
Autor: Vereador FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO".

Dá denominação ao Centro de Referência de
Assistência Social — CRAS, situado na Rua
Dom João VI, n° 1614, Jardim
Independência, na forma que especifica.

O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominado de "DONA EMERENCIANA
DE ALMEIDA TEIXEIRA", o Centro de Referência de Assistência Social — CRAS, situado
na Rua Dom João VI, n° 1614, Jardim Independência, desta cidade.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 03 dias do mês de Abril de 2023.

JUSTIFICATIVA.
Tal Projeto de Lei visa homenagear essa cidadã e sua família ao se fazer a

propositura de denominação da unidade de Centro de Referência de Assistência Social —
CRAS, situado na Rua Dom João VI, n° 1614, Jardim Independência, desta cidade.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da
presente propositura.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Informo que NÃO HÁ impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando o Centro de
Referência de Atendimento à Mulher —
CRAM, situado na Rua Castro Alves, n°
2688, Jardim Ouro Verde.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

Data:

Informo que HÁ impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando o Centro de
Referência de Atendimento à Mulher —
CRAM, situado na Rua Castro Alves, n° 2688,
Jardim Ouro Verde.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

a:—

FÁBIO DEQUA SILVEIR~AKO".
/ Vereador-Autor

•,* \s'AVI. AZ o
('‘X

FLS. t‘

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako(dems.pr.gov.br Site: vk ‘N.cms.pr.gor..br

PROJETO DE LEI N° P3 3 6 4 2 3
DADOS PESSOAIS

NOME: EMERENCIANA DE ALMEIDA TEIXEIRA
NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): POTÉ-MG
DATA DE NASCIMENTO:10/08/1947
NOME DO PAI: JOSÉ FERREIRA DE ALMEIDA
NOME DA MÃE: CARLINDA PINHEIRO DE ALMEIDA
ESTADO CIVIL: VIÚVA
NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:
NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG):1851790
NÚMERO DO CPF: 325693199-53
NÚMERO DO TITULO DE ELEITOR: SESSÃO: ZONA:
NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:
NÚMERO DO PIS:
ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL):
ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO):
ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR):
ESCOLARIDADE (OUTROS):
ATIVIDADE PROFISSIONAL:
REFERÊNCIAS:
ATIVIDADE POLÍTICA:
CÓPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA O PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE
PROTOCOLO - DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SÓ SERÁ DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

Unidade pretendida: Centro de Referência de Assistência social- CRAS.
NOME DO REQUERENTE: VEREADOR FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA
"BALAKO".

2

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail:  e r.fa bioba Ia kW-ti c ms.p r.goN .b r Site: wwks.crns.pr.goN.br

PROJETO DE LEI N° N 3 3 6 4 / 2 3

ORAS

CRAS - Independência

Nr .

0 .\ \

FLS.

P3364 /23

FUNARPEN
.0

SELO DIGITAL
1147b.msqvq.zLtZh

aPVp8.TpNmV
https://selo.funarpen.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTD4 DE ÓBITO
Nome

EMERENCIANA DE LMEIDA TEIXEIRA
CPF: 325.693.199-53

Sexo

Feminino
Nateral ade

Poté-MG

Matrícula
130302 01 55 2022 4 00053 220 0017135 52
Ccr

Branca
Estado civil e idade

Viúva, 75 anos .9
Documento de identificação

1.851.790/SSP/PR
Eleitor

Sim
Filiação e residência

JOSÉ FERREIRA DE ALMEIDA e CARLINDA PINHEIRO DE ALMEIDA, ambos falecidos. A falecida era
residente e domiciliada na Vaz Caminha, 2091, Jardim Independência II, em Sarandi-PR
Data e hora do falecimento Dia Mês Ano

Vinte e seis de outubro de dois mil e vinte e dois, às 09h 12min .. 26 10 2022
Local do falecimento

em domicílio na Vaz Caminha, 2091, Jardim Independência II, em Sarandi-PR .•
Causas

Morte de Causa Desconheceida, Hipertensão Arterial (Tempo aproximado entre o início da doença e a
morte 20a), Diabetes Mellitus (Tempo aproximado entre o início da doença e a morte 10a)
Sepultamento! Cremação (Municipio e cerniténo, se conhecido Deciarante

Cemitério Municipal de Sarandi-PR, aos MARIA APARECIDA TEIXEIRA FERNANDES»
27/10/2022

rNome e número de documento do médico que atestou o óbito

Dr. Marcos Vinicius de Moraes Okada, ORM n° 32.025..
Averbações/Anotações à acrescer

Nascida em 10 de agosto de 1947. Pela declarante foi-me dito, que a falecida deixou bens a inventariar e
não deixou testamento, sabendo que a mesma era eleitora. Era viúva de ALDERICO JOSÉ TEIXEIRA e
deixou quatro (4) filhos maiores de dezoito (18) anos de idade: AUGUSTO APARECIDO ALMEIDA
TEIXEIRA com 55 anos, HELIO DE ALMEIDA TEIXEIRA com 50 anos, LAERCIO JOSÉ TEIXEIRA com
48 anos e MARIA APARECIDA TEIXEIRA FERNANDES com 51 anos e tinha um (1) filho falecido: JOSÉ
CARLOS DE ALMEIDA TEIXEIRA. As demais informações são ignoradas pela declarante.Apresentado a
Declaração de Óbito do Ministério da Saúde n° 33207570-2, Certidão de Casamento N° 2060, Folhas
164, Livro B/8, lavrada no CARTORIO DE REGISTRO CIVIL, BORRAZÓPOLIS-PR Custas Isentas(Lei
Federal 9.534/97). ..
Anotações de cadastro

1_ Tipo documento Número Data expedição ()mão expedidor Data de validade
RG

I
1.851.790 SSP/PR

- As anotações de cadastro acima não dispensam a apresentação do documento original, quando exigida pelo órgão
solicitante.
Ncrue do Of!cie

,

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sarandi
Oficial Registrador
Fernanda Gomes Fernandes

Sarandi -PR, 26 de outubro de 2022 .

' • ---> municipio ,, c,,,,,... i 1..;F C. \ ,

Município de Sarandi - Estado do Paraná --)-

Endereço Tatiele Colombari
Rua Guiapó, 612, Salas 01 e 02, Centro Escrevente Juramentada
CEP: 87.111.120 - Fone: (44)3264-1124

-IalriaGeírrj$Feal -4

• 7,

LEGAL
\CIP4

c,  •Ç'51

c.

p3 3 6 23

: •

SZCRETAMA E)

'•..Q (..., TiTUTO DE rÃ.)E-SUIFiz.",c,;5,::.)

so 1,,3516790
Nr-fAE

_

CU -
(% P....). Gamw, f

( 4L'.'."•• 1̂.-1_
au.w-s BR,Nag.toRDEL. OE POLICIA

7''-.7(27 "4rWe r.:: - ZJ 4 e:W-FTUI)4

eic-.2.PgsóEis Fís!cas, '
(2,0 inscrição

N336 /4 /2i

)09Da

• ' '

0?..SSRU3

CNPJ 04368898060106.--1:E: 9023307399

Responsavel pela Ilumina.° Publica: Munielpio 44 3126 9832

#23364/23

Classificacao:
RESIDE/RESIDENCIAL

MARIA APARECIDA TEIXEIRA FERNANDES

R VAZ CAMINHA, 2091

CEP: 87113246

Cidade: SARANDI - PR

CPF: 04665793905

05/2023

PAGUE COM PIX

26/05/2023

Tipo de Fornecimento:

tv1ONOFASICO 130A

17345154

AS [1.6.12.01

R$ 156,26

NOTA FISCAL No 36604055 - SERIE 3 / DATA EMISSAO: 08/05/2023

Consulte Chave de Actsso em:
https://ilf3e.fazenda.w.gov.brinf3e/NF3eConsulta?wscli
Chave de acesso:
41230504368898000105660030366840552069969817
Protocolo de Autorizacao: - as +00:00
EMITIDA EM CONTINGENCIA - Pendente de Autorizacao

Leitura Anterior Leitura Atual N. Dias

06/0412023 08/05/2023 32
Proxima Leitura

06/06/2023

Itens da Fatura Unidade Quantidade Pcrcri. ui S G;uitt(oRsS) Valor (R$) COPILJS ICMS Irã%
(01) CONSUMO kWh 175 0,329028 57,58 1,91 10,36 0,258940
(02) USO SISTEMA kWh 176 0,395028 69,13 2,30 12,44 0,310800
(03) CONT ILUMIN 29,55
TOTAL 156,26

•

Legenda: (01) ENERGIA ELET CONSUMO I 02) ENERGIA ELET USO SISTEMA I (03 CONT ILUMIN
PUBLICA MUNICIPIO

CONSUMO FATURADO No DIAS FAT Tributo Base Caie (R$) Aliquota Valor R$

ABR.23 •=2":.1 169 29 iCMS 126,71 18,00 22,90
E L J tvlAR.23 84 30

FEV 23 1 95 31 PIS 103,90 0,72 0,76

JAN.23 187 30 COFINS 103,90 3,33 3,46
0E2.22 138 29
NOV.22 =11=1 194 32
OUT.22 190 29
SET.22 210 31

AG0.22 205 32
JUL.22 I 219 30 Reservado ao Fisco

JUN.22 242 32
tvi AI.22 L__ 215 29 7169.EA69.8AC9.7988.6398.3A00.11328.360A

Medidor Postas
Foanos

Laitura
Anterior

Leitura
Atual

Const Consumo
Medidor 10/4/11

0770802847 8160 8325 1 nn V7g

L
I

P3364/23

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara@cms.nr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 70 / 2023

SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA:

Requerente:

CPF/CNPJ:

Endereço:

Complemento:

Cidade:

Telefone:

29/05/2023 - 13:17

FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA

076.226.499-37

Eracides Martins de Oliveira, 636

Sarandi-PR

RG/Insc. Est.: 10679494-4

Bairro: Jardim Nova Independênci

CEP: 87114-650

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.

AO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

DÁ DENOMINAÇÃO AO CENTRO DE REFERÊNCIA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, SITUADO NA RUA
DOM JOÃO VI, N° 1614, JARDIM INDEPENDÊNCIA, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

CAMILA DE SOUZA BUENO DOS SANTOS
Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2Q, I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

113364/23

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

legislativoÃcms.pr.goN.br Site: www.cms.pr.gov.br

A DIVISÃO DE ARQUIVO HISTÓRICO CERTIFICA:

Proposição: Projeto de Lei Ordinária n° 3364/2023.
Autor: Fábio de Souza Silveira "Balako".

Assunto: Dá denominação ao Centro de Referência de Assistência Social - ERAS, situado
na Rua Dom João VI, n° 1614, Jardim Independência, na forma que especifica.

QUANTO À EXISTÊNCIA DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONÍVEL
SOBRE A MATÉRIA:

(x) Não
( ) Sim

QUANTO À PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum óbice quanto à tramitação.
( ) Delega atribuições a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°, I)
( ) Oriunda de Vereador licenciado ou ausente à sessão. (Art. 165, §1°, II)
( ) Rejeitado na mesma sessão. (Art. 165, §1°, III)
( ) Não atende às formalizações. (Art. 165, §1°, IV)
( ) Matéria idêntica ou semelhante a outra já em tramitação. (Art. 168)

Sarandi, 30 de maio de 2023.

THAIS SABINO'JANUNZZI
Divisã de Arquivo Histórico

\GIPAL

zk- FLS.

 *.;
4

\

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativogcms.pr.gov.br Site: wwvv.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL — CLJRF.
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS — COF.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
nO 3.364/2023.

Relator: Belmiro da Silva Farias "Belmiro Barbeiro".

O RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
DESIGNADO PELO PRESIDENTE DA REUNIÃO PARA EXARAR PARECER
CONJUNTO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL;
E ORÇAMENTO E FINANÇAS, passa a relatar sobre o Projeto de Lei n° 3.364/2023, de
Autoria do edil Fábio de Souza Silveira "Balako", o qual Dá denominação ao Centro de
Referência de Assistência Social — CRAS, situado na Rua Dom João VI, n° 1614, Jardim
Independência, na forma que especifica. "EMERENCIANA DE ALMEIDA TEIXEIRA",
observado que o projeto atendeu aos critérios de técnica legislativa e outros requisitos formais,
não havendo demais observações, sendo este seu relatório.
Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, não
havendo vícios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, e tem mérito.
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORÁVEL ao Projeto cabendo ainda a decisão final
ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 25 dias do mês de, eutubro de
2023.

BEL11Weg. ki ir-~A FARIAS.
Pelas Conclusões: Rela te da CLJRF

NÃO COMPARECEU

SSIAS DE PIN
pimivCOMPARECEU

IRE \fARIAS. AK
da COF Vice-Presidenteèa COF

DIONIZIO APARECIDO
Membro da CO

ARO
t -4:AZ

F- S,

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)4009-1750

E-mail: legislativogcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

PROJETO DE LEI N° 3.364/2023.

EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO AO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CRAS, SITUADO NA RUA DOM JOÃO VI, N° 1614, JARDIM
INDEPENDÊNCIA, NA FORMA QUE ESPECIFICA. "DONA EMERENCIANA DE
ALMEIDA TEIXEIRA".

APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA NA 35' SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30/10/2023
POR UNANIMIDADE COM 08 VOTOS FAVORÁVEIS.

VEREADOR

ADRIANO F. AMOREVI

ANTONIA E. F. DE AGUIAR

BELMIRO DA SILVA FARIAS

DIONIZIO APARECIDO VIARO

DISCUSSÃO ÚNICA

ERASMO CARDOSO PEREIRA

EUNILDO ZANCHIM

SIM

SIM

SIM

P DISCUSSÃO

AUSENTE

2° DISCUSSÃO

SIM

AUSENTE

FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA

GILBERTO MESSIAS DE PINAS

IRENI MOURA FARIAS

SIM

SIM

SIM

bK_EILA BATISTA MGOBIA

SARANDI, 23/11/2023.

SIM

MARL N BIF
OFICIAL LEGISLATIVO — MATRÍCULA N° 134

ENCARREGADO DA DIVISÃO DE PROCESSO LEGISLATIVO
PORTARIA N° 021/2023

CtP

é 5" 1,3 FL,S.
4, I

•-• '''°0 Do P''9".-